(persuasione de origine illius narrationis ex revelatione diuina repetenda inspugnantes) diversitati capituli 1. et capituli 2. versu quarto et sequentibus, versu tertio capituli primi (coll. V. 16.) aliquis locis inesse censuerat, interpretatione recta tolli possunt. Perpendamus insuper, nonnulla omnino phrasibus anthropopathicis sermonis hebraici, quo revelationes diuinae antiquissimae enuntiatae fuerint, tribuenda esse, finemque primarium documentum venerandi, quod de creatione exponit, non tam ad quaestiones physicas et astronomicas spectauisse, quam ad doctrinam *sancram* religionis tradendam de uno Deo vero, aetore totius rerum universitatim potentissime, sapientissimo, benignissimo. Mundum ex *nihilo* creatum esse (eo sensu, quem supra S. in. declarauimus) verba quidem capituli 1. *Genes.* v. 1. per se spectata neque adfirmant neque negant. Verum, si quis versum primum sequentibus accurate comparauerit, facile patet, eam versu, primi interpretationem esse facilissimam ac simplicissimam, quae huic redeat, ut versus primus cum creatoris actum paucis desribere existimet, quo ipsa *materia* illa, rudit atque indigesta, unde posthac coeli ac terra evoluerentur, existere coepit. — Locus a *Mosacob*, c. 7, v. 28. ita comparatus est, ut nihil certe appareat, quod interpretem a significatione propria formulue *ουτων* discedere subeat. Verba libri *sapientiae* c. 11, v. 17. commemorant quidem την αρχην, neque vero hanc νανη inde ab aeternis fuisse docent. Effatum epibolae ad *Hebreos* c. 11, v. 3. notiuni creationis ex nihilo profusa consentit; quum doceat mundum visibilem non existuisse ex visibilibus, sed ομητι θεον. (Cfr. *David Schulz* der Brief an die Hebräer, Einleitung, Uebersetzung und Anmerkungen, Breslau, 1818. 6. p. 250. sq.) Ep. ad *Romanos* c. 4, v. 17. Cfr. ad hanc notam *Koenigsmann* progr. ad mundum ex nihilo creatum tradant literae sacrae, Slesuici, 1798. 4.

b) Quum notionem temporis eiusque successionis (quae quidem cognitionis nostrae humanae forma est necessaria, unde patet, quare doctrina revelatione de Deo creatore non potuerit nisi formulata a notione temporis desumpta proponi) ab illo creationis actu, quantum fieri possit, remoueamus; neque in repugniam incidimus, toti rerum universitati existentiam aeternam vindicando, eti eam a Numinе Summo creatum dicamus, neque quaestioni respondere cogimur: cur tandem Deus per totum illud temporis spatium, quod usque ad creationem mundi elapsum fuerit, extra se nihil voluerit existere? Cui quaestioni nonnulli patrum ecclesiae veterum ita responderunt, ut statuerent, creationem mundi nostri seriem aliorum mundorum infinitam praecessisse. *Clemens Alex.* apud *Photium* biblioth. pod. 109. *Origenes περὶ αρχῶν* l. 3. c. 5. (Origenem inquit *Methodius*, *Photius* bibl. cod. 235, cfr. etiam *Augustinus Confess.* l. 11. c. 10. II. de ciuitate Dei l. 11. c. 4. II. l. 12. c. 15. 17.) — Ceterum doctores ecclesiae vesti. de creatione mundi ita loquuti sunt, ut pateat, eos creationem ex nihilo agnouisse. *Hermas* in libro: pastor, mand. 1., *Tatianus* or. ad Græcos p. 144. Iq. *Irenaeus* contra haerett. l. 2. c. 10. *Terull. Apolog.* c. 17. *Athenag.* legat. p. 15.